
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

 Liceo Scientifico Statale “Enrico Fermi” 
Sezioni: Classico – Linguistico - Scienze Umane - Scienze Applicate 

Via Martiri delle Foibe,8 – 25087 Salò (BS) - Tel. 036520957-0365520150 
C.F.87002130174 - C.M.BSPS05000X 

www.liceofermisalo.edu.it  e-mail uffici : bsps05000x@istruzione.it 

Posta elettronica certificata:bsps05000x@pec.istruzione.it 

 

 

Prot. 1795                       Salò, 15 febbraio 2023 
 

 
 
OGGETTO: Determina Dirigenziale per l’avvio di procedura di selezione volta 

all’individuazione della figura del Medico Competente (triennio 2023/2025) 
 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTI gli artt.18 e 41 del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. che stabiliscono, tra gli obblighi 

del datore di lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della 
sorveglia sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 
VISTA la circolare del M.P.I. n. 119 del 29/4/1999 lettera E) “Indicazioni attuative del 

D.Lgs. 626/1994 e del D.M. 382/1998”, nella quale si dispone che la sorveglianza 
sanitaria deve essere assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative rischiose 

(di cui agli artt. 33, 34 e 35 del D.P.R. 303/56 e D.M. 5 settembre 1994) e che, a tal 
fine, il Dirigente Scolastico, effettuata la valutazione dei rischi, nomina il medico 
competente; 
VISTO l’art. 282 del D.Lgs. 297/1994, T.U. in materia di aggiornamento culturale del 
personale scolastico ed educativo in relazione alla prevenzione e tutela sanitaria ed 
educazione alla salute; 
VISTO il D.I. 129/2018, in particolare l’art.43 comma 3 e l’art.44 che consentono la 

stipula di contratti di prestazione d’opera intellettuale con esperti per particolari attività; 
VISTO l’art 46 della L. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle 

collaborazioni esterne e alle consulenze da parte della Pubblica Amministrazione; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e, in particolare, gli artt. 29, 30, 32, 35, 36, 40, 45, 52, 53, 
80 e 97; 

VISTO l’art 7 del D.Lgs. 165/2001 che prevede la possibilità per le amministrazioni 
pubbliche di conferire incarichi ad esperti esterni di comprovata specializzazione; 

ACCERTATO che non esiste tra il personale interno all’Istituzione scolastica una figura 
professionale in possesso di specifiche competenze che consentono di assumere 

l’incarico di medico competente; 

RITENUTO dover procedere ad avviare una procedura volta all’individuazione di un 
medico specialista avente titolo per assumere l’incarico di Medico Competente 
dell’Istituto, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 81/2008; 

 

DETERMINA 

 

• di procedere con avviso di selezione pubblica, con procedura comparativa per titoli 
culturali, professionali, esperienze documentate ed esame di offerta economica, per 

l’affidamento dell’incarico di Medico Competente di durata triennale (triennio 
2023/2025), per l’esercizio di Sorveglianza Sanitaria in questa Istituzione Scolastica, 

mediante stipula di contratto di prestazione d’opera professionale da conferire ad un 
professionista che assicuri affidabilità e garanzia; 

 

http://www.liceofermisalo.edu.it/
mailto:bsps05000x@istruzione.it
mailto:bsps05000x@pec.istruzione.it


• di individuare quale criterio di selezione quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 D.Lgs. 50/2016; 

 
• di formare la graduatoria in ragione dei criteri di valutazione di seguito stabiliti, fatti 

salvi i requisiti di ammissione elencati nell’avviso di selezione: 
 

Criteri di valutazione Punteggio massimo 

Offerta tecnica (Allegato 4) 20 

Offerta economica (Allegato 5) 80 

Punteggio totale 100 

 
• di impegnare una somma annuale non superiore a € 1.500,00 

(=millecinquecento/00) onnicomprensivo per il servizio di sorveglianza sanitaria; 

 

• di imputare la spesa sull’Aggregato A/1/1 – Funzionamento generale e decoro 

della scuola - del programma annuale degli esercizi finanziari 2023-2024-2025; 

 

• di liquidare il compenso al termine dell’anno finanziario di riferimento, previa verifica 

delle attività svolte; 

 

• di nominare, in applicazione dei principi delineati dall’ANAC con linee guida n. 3, 

approvate con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 e modificate con determina n. 

1007 dell’11 ottobre 2017, sé stessa, ovvero la Dirigente Scolastica Dott.ssa Tecla 

GAIO, in qualità di RUP; 

 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’istituzione scolastica 

(www.liceofermisalo.edu.it) nella sezione ALBO ON LINE e AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE. 

 
 
 

 
La Dirigente scolastica 
  Dott.ssa Tecla GAIO 


		2023-02-16T10:54:14+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da TECLA GAIO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




